云南农业大学教务处（本科生院）

关于做好2022-2023学年第一学期期中
教学检查的通知
[bookmark: _GoBack]
教通〔2022〕67号

各学院：
为全面了解2022-2023学年第一学期开学以来本科教学工作运行的情况，现将期中教学检查有关事项通知如下：
一、检查时间
1. 学院自查阶段：2022年10月21日-11月4日
自查报告及《云南农业大学期中教学检查汇总表》（见附件1）请于2022年11月4日前报送至教务处教务科（至诚楼210室），电子版发教务处教务科邮箱：ynnydxjwk@126.com，纸质版交徐明通老师，电话：65227702。
2. 学校抽查阶段：2022年11月7日-11月11日
教务处将联合督导工作委员会办公室对各学院提交的自查报告、汇总表及相关支撑材料进行抽查，各检查组工作人员安排见2022-2023学年第一学期期中教学检查人员安排表（附件2），请各学院与检查组联络员确定抽查时间。
二、检查内容
（一）重点检查内容
1. 一流专业建设
第一、二批国家级、省级一流专业建设工作推进情况、专业建设成果和建设经费使用情况。
2. 耕读教育、劳动教育
耕读教育、劳动教育开展情况，耕读教育基地建设情况等。
3. 实践教学
实验教学材料（实验教学课堂记录、仪器设备使用记录等）、实习教学材料（实习基地建设与使用情况）。
（二）常规检查内容
1. 常规教学材料
试题库建设情况、教考分离工作情况、任课教师为暂缓返校线上教学情况、试卷归档、学业预警、教学日志填写等。
2. 实践教学材料
（1）2022届本科毕业论文（设计）归档情况。
（2）2023届本科毕业论文（设计）工作推进情况。
3. 教学运行
课堂教学改革、课程建设、督导听课、领导干部听课、教研活动、教材使用、教学计划执行情况、新教师助课工作等。
三、检查要求
（一）自查报告应包括重点检查内容、常规检查内容、教学工作取得成效及存在的主要问题、改进措施及建议等。
（二）各学院要严格按照期中教学检查相关要求结合重点检查内容、常规检查内容等方面如实填写《云南农业大学期中教学检查汇总表》。
（三）各学院须高度重视，精心组织，认真开展期中教学检查工作。

附件：1. 云南农业大学**学院期中教学检查汇总表
2. 2022-2023学年第一学期期中教学检查人员安排表

                             教务处（本科生院）
                                2022年10月21日

— 1 —
附件1
云南农业大学**学院期中教学检查汇总表
	序号
	项  目
	检查情况

	1
	教研管理
（2022年以来）
	系（教研室）个数（截止目前）
	教学观摩次数
	　教研活动（可根据实际情况适当增加/删减）

	人数
	　活动内容

	2
	教学计划变更
（2022-2023学年第一学期）
	变更课程门数

	3
	网络课程建设使用情况
（2022-2023学年第一学期）
	建设门数
	利用网络课程辅助课堂教学课程门数
	使用雨课堂、智慧树等智慧教学工具课程门数

	4
	教师教学纪律情况（2022-2023学年第一学期）
	本学期调停课次数

	4学时以下
	4-8学时
	8学时以上

	5
	教学工作会议纪要（2022-2023学年第一学期）
	次数
	会议内容（可根据实际情况适当增加/删减）

	6
	师资队伍培训
（2022-2023学年第一学期）
	人数
	培训内容（可根据实际情况适当增加/删减）

	7
	考试（2021-2022学年第二学期）
	考试改革课程门数
	试题库建设课程门数
	实施考教分离课程门数

	8
	试卷归档情况（2021-2022学年第二学期）
	课程门次数
	已归档课程门次数
	未归档课程门次数
	归档不合格门次数

	9
	毕业论文（设计）
	2022届教师指导学生情况

	专业
	毕业生数
	教师指导学生最多的是多少
	平均数

	2022届毕业论文归档情况

	　已归档毕业论文（设计）数
	　未归档毕业论文（设计）数
	归档不合格毕业论文（设计）数

	10
	教学质量监控（2022年3月以来）
	学院教学督导听课
	领导干部听课

	教学督导人数
	次数
	领导干部数
	学时数

	11
	教材选用（2022-2023学年第一学期）
	开设课程门次数
	国家级规划教材课程门次数
	省级级规划教材课程门次数
	马工程教材课程门次数

	12
	新教师助课（2022年以来）
	2022年新入职教师人数
	已安排助课教师人数
	助课教师已听课次数
	指导教师随堂听课次数

	13
	校外实践基地使用情况
（2021年5月—2022年9月）
（可根据实际情况适当增加/删减）
	校外实践教学基地名称
	校外实践教学基地地址
	校外实践教学基地可面向的专业
	利用基地开展实践教学的年级、专业及学生数
	学生在基地实践的累计天数

分管教学领导（签名）
年    月    日

附件2
2022-2023学年第一学期期中教学检查人员安排表
	学院
	联络员
	检查组成员
负责领导

	农学与生物技术学院
	邱  靖
	鲁绍雄、李树坚、林  奇

	动物科学技术学院
	余  莎

	动物医学院
	雷超群

	植物保护学院
	王建茜

	园林园艺学院
	袁永华

	资源与环境学院
	胡惠永
	廖国周、张德亮、马斯和

	食品科学技术学院
	赵燕妮

	烟草学院
	李俊杰

	茶学院
	蒋春和

	水利学院
	梁旭清

	机电工程学院
	浦卫琼

	赵玉清、杨丽祥、饶碧玉

	理学院
	丁联成

	大数据学院
	杨葵玲

	建筑工程学院
	温永琴

	马克思主义学院
	和学聪

	经济管理学院
	邢晓庆
	张海涛、吴瑞武、黄雁鸿、李会明

	人文社会科学学院
	刘亚娟

	外语学院
	谢春琼

	体育学院
	张耿杰

	国际学院
	白淑坤

	热带作物学院
	徐明通